
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA Nº 036/2024 – GM 

 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ROBSON 
MACHEA 

CURITIBA-PR 20/02/2024 23/02/2024 
 

3 
 

REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DO CURSO 
PELA INSTITUIÇÃO 
UNYFLEX REFERENTE 
PREPARATÓRIO PARA A 
PCA MUNICIPAL, COMO 
CARGA HORÁRIA DE 17 
HRS 

“I”  1.500,00 
 

ROBSON 
MACHEA 

CURITIBA-PR 20/02/2024 23/02/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DO CURSO 
PELA INSTITUIÇÃO 
UNYFLEX REFERENTE 
PREPARATÓRIO PARA A 
PCA MUNICIPAL, COMO 
CARGA HORÁRIA DE 17 
HRS 

“I”  150,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

Quarto Centenário - Paraná, 20 de Fevereiro de 2024. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 037/2024 - GM 

   
 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CARLOS 
AUGUSTO DA 

SILVA 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

23/02/2024 3 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  

FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 

PARTICIPAR DO CURSO 
PELA INSTITUIÇÃO 

UNYFLEX REFERENTE 
PREPARATÓRIO PARA A 
PCA MUNICIPAL, COMO 
CARGA HORÁRIA DE 17 

HRS 

“I” 1.500,00 
 

CARLOS 
AUGUSTO DA 

SILVA 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

23/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  

FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 

PARTICIPAR DO CURSO 
PELA INSTITUIÇÃO 

UNYFLEX REFERENTE 
PREPARATÓRIO PARA A 
PCA MUNICIPAL, COMO 
CARGA HORÁRIA DE 17 

HRS 

“I” 150,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 20 de Fevereiro de 2024. 

  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 038/2024 – GM 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018.R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

22/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.000,00 
 

ELIZEU DE 
ALMEIDA 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

22/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  150,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 20 de Fevereiro de 2024. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 033/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CIDADES 
DA 
REGIÃO 

23/02/2024 29/02/2024 02 80,00 
 

“R” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DA 
REGIÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 23 de Fevereiro de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 034/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

RODRIGO DE 
SANTANA 
OLIVEIRA 

TELÊMACO 
BORBA/PR 

26/02/2024 26/02/204 01 80,00 
 

“I” TRANSPORTAR 
PESSOAS PARA 
TRATAMENTO FORA 
DO DOMICÍLIO - TFD 
NOS 
ESTABELECIMENTOS 
DE SAÚDE DE 
TELÊMACO 
BORBA/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 26 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 035/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CURITIBA/PR 28/02/2024 29/02/2024 1,5 525,00 
 

“C” TRANSPORTAR A 
PACIENTE M. S. E 
PACIENTE V. N. PARA 
TRATAMENTO TFD NO 
AMBULATÓRIO DO 
HOSPITAL SANTA CASA 
DE CURITIBA E PACIENTE 
L. C. S. PARA 
TRATAMENTO TFD NO 
OFTALMO CURITIBA/PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 26 de Fevereiro de 2024. 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 003/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

CURITIBA-
PR 

20/02/2024 23/02/2024 
 

3 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DO CURSO PELA 
INSTITUIÇÃO UNYFLEX 
REFERENTE PREPARATÓRIO 
PARA A PCA MUNICIPAL, 
COMO CARGA HORÁRIA DE 17 
HRS 

“I” 1.500,00 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

CURITIBA-
PR 

20/02/2024 23/02/2024 
 

1 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
PARTICIPAR DO CURSO PELA 
INSTITUIÇÃO UNYFLEX 
REFERENTE PREPARATÓRIO 
PARA A PCA MUNICIPAL, 
COMO CARGA HORÁRIA DE 17 
HRS 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 20 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 004/2024 – SEFAZ 
 

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

22/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  1.500,00 
 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 20/02/2024 
 

22/02/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CURITIBA – 
PR PARA TRATAR DE 
ASSUNTOS DESSA 
MUNICIPALIDADE 

“I”  400,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 20 de Fevereiro de 2024. 
  
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 160/2023-
PMQC CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO, ESTADO DO PARANÁ E A EMPRESA FANCAR 
ITÁLIA VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 72.358.195/0001-57. 
 

 
 

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, o 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41 com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu 
Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade 
RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na 
Avenida Bandeirantes, 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, denominado 
CONTRANTANTE e a empresa FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ Nº 72.358.195/0001-57, estabelecida à Av. Santos Dumont, N° 999, bairro Jardim 
Cidade Alta, na cidade de Goioerê/PR, neste ato representado por seu representante legal, o Sr. 
NELVIO PERIN, brasileiro, casado, empresário, portador do RG Nº 723.428-9/SSP-PR e inscrito no CPF 
Nº 015.867.269-00, residente e domiciliado na cidade de Ponta Grossa/PR, resolvem rescindir 
amigavelmente o Contrato Nº. 160/2023-PMQC, originado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 098/2023-
PMQC, conforme autos do protocolo nº 82/2024-1, o que fazem nos seguintes termos: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
 
O presente termo tem por objeto a RESCISÃO do Contrato Nº 160/2023-PMQC cujo 

escopo é a “AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS SEDAN ZERO QUILÔMETRO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER E DO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS”, conforme requerimento protocolizado pela empresa. 
 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
A presente rescisão fundamenta-se no art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESCISÃO 

 
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado, a partir da assinatura do 

presente termo, o CONTRATO ORIGINAL, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer 
título e em qualquer época, relativamente às obrigações contratuais assumidas. 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

E por estarem de acordo com os termos desta Rescisão, as partes por si assinam este 
instrumento em 03 (três) vias para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo, autorizando 
a publicação do extrato da rescisão contratual. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO 
CONTRATANTE 

 
 
 

NELVIO PERIN 
Representante Legal 

FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA 
CONTRATADA 

 
 
 
 
 
 
 

TESTEMUNHAS: 
 
 
1._____________________________ 2._____________________________ 
Nome:  Nome:  
CPF: CPF:  

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024, nos termos do art. 75, inciso XI, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4/2024 

CONTRATADO:  CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE  
                                           

CNPJ: 03.273.207/0001-28 
 

OBJETO:  CONTRATO DE RATEIO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS ATRAVÉS DO 
CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE PARA O EXERCÍCIO DE 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 141.952,50 (cento e quarenta e um mil, novecentos e cinquenta e dois reais e 
cinquenta centavos). 
DATA: 26 de fevereiro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 26 de fevereiro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i c a  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2024, nos termos do art. 75, inciso XI, da Lei Federal Nº 
14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5/2024 

CONTRATADO:  CONSÓRCIO INT DE SAÚDE DA COM DOS M DA 
REG DE C MOURÃO 

                                           
CNPJ: 95.640.322/0001-01 

 
OBJETO: CONTRATO DE PROGRAMA/RATEIO E COTA DE CONTRIBUIÇÃO REFERENTE AO 
CONTRATO DE PROGRAMA/RATEIO ENTRE CIS-COMCAM E O MUNICÍPIO DE QUARTO 
CENTENÁRIO - 20/2024 PARA O EXERCÍCO DE 2024. 
VALOR TOTAL: R$ 1.504.929,12 (um milhão, quinhentos e quatro mil, novecentos e vinte e nove 
reais e doze centavos). 
DATA: 26 de fevereiro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 26 de fevereiro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2024, nos termos do art. 74, caput, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2024 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 2/2024 

CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
SANEPAR 

CNPJ: 76.484.013/0001-45 
 

OBJETO: CUSTEIO DE DESPESAS COM O FORNECIMENTO DE “ÁGUA TRATADA” PARA ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 
VALOR TOTAL: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) 
DATA: 23 de fevereiro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 23 de fevereiro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, ratifica o TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2024, nos termos do Art. 74, III, “f”, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2024 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 3/2024 

CONTRATADO:  UNYFLEX-UNYVERSO PUBLICO TREINAMENTO LTDA  
CNPJ: 50.451.387/0001-70 
 

OBJETO: CUSTEIO DE INSCRIÇÃO PARA SERVIDORES PARA O CURSO  FORMAÇÃO DE 
PREGOEIRO E LEILOEIRO. 
VALOR TOTAL: R$ 5.850,00 (cinco mil, oitocentos e cinquenta reais). 
DATA: 23 de fevereiro de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 23 de fevereiro de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1352 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


